
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Tříkrálová sbírka, která pro-
běhla v našich farnostech 
13. ledna, vynesla celkem 
částku 16 325 Kč. Letos byla 
poslána na Libereckou chari-
tu pro pomoc matkám sa-
moživitelkám a na sociálně 
ohrožené lidi. Všem dárcům 
Pán Bůh zaplať. 

TÝDEN MODLITEB 

Od 20. do 26. ledna probíhal 
v Jablonci týden modliteb za 
jednotu křesťanů. Je pěknou 
tradicí, že se v Jablonci mů-
žeme dvakrát do roka schá-
zet společně s bratry a sestra-
mi z jiných denominací 
a společně se modlit. Dru-
hou příležitostí je zářijový 
Týden modliteb za požehná-
ní městu a kraji, který se 
v letošním roce bude konat 
již po jedenácté. 
Výnos sbírky, která se v rám-
ci týdne modliteb konala, 
poputuje Spolku svatá Bar-
bora, která pomáhá dětem, 
kterým zemřel jeden z rodičů 
na následky pracovního úra-
zu, většinou v hornictví.  

ZVUKOVÁ GALERIE 

Jak jsme již informovali 
v prosincovém Farním listě, 
vzniká v rámci adopce píšťal 
jakási galerie osobností. 
Hlavní myšlenkou je adopto-
vání varhanní píšťaly nějaké-
mu člověku, který měl vztah 
k farnosti nebo varhanám. 
První píšťala tak byla věno-
vána farníky předchozímu 
jabloneckému děkanovi 
P. Antonínu Bratršovskému 
(Padremu), který v Jablonci 
působil v letech 1990–2006. 
Byla  vybrána píšťala 
v prospektu varhan, tedy na 
viditelném čestném místě, 
tónu a (= Antonín). Dále 
následovala píšťala pro 
Ernsta Tschakerta, předvá-
lečného jabloneckého regen-
schoriho, za jehož působení 
byly varhany postaveny. Ta 
byla pořízena z výtěžku be-
nefičního koncertu, který 
v Jablonci provedl 22. září 
2018 varhaník a regenschori 
Albin Wirbel z Neugablonz. 
A právě to vedlo představite-
le nadačního fondu k úvaze, 
že mezi adoptovanými píšťa-
lami by tak mohla vzniknout 
zvláštní zvuková galerie vý-
znamných osobností, jakýsi 
znějící památník. Již s touto 
myšlenkou následovala píš-

PŘEDSTAVENÍ DĚTÍ 

V neděli 10. února bude při 
mši svaté v 9.30 v hlavním 
kostele představeno 16 děti, 
které půjdou letos k 1. svaté-
mu přijímání. Nezapomeň-
me na ně ve svých modlit-
bách. 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Vzhledem k tomu, že se brzy 
stmívá a že komunikace 
jsou zledovatělé, pravidelné 
setkání seniorů se v únoru 
nekoná. 

MŠE ZA MANŽELE A RODINY 

V pátek 15. února od 
17 hodin bude sloužena 
v rámci Týdne manželství 
mše svatá za manžele a rodi-
ny s promluvou zaměřenou 
na toto téma. 

SVATOPETRSKÝ HALÉŘ 

Jako každý rok, bude i letos 
probíhat celosvětová sbírka 
tzv. Haléř sv. Petra na podpo-
ru aktivit Svatého otce, a to 
v neděli 24. února. Všem 
dárcům Pán Bůh zaplať. 

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Srdečně zveme na přednášku 
prof. RNDr. Vlastimila Dla-
ba, DrSc., který přijede do 
Železného Borku až z daleké 
Kanady. Téma přednášky je 
mimořádně neobvyklé: Mů-
žeme mít radost z matemati-
ky? Přednáška se koná ve 
středu 27. února v 18.15 
v aule Střední uměleckoprů-
myslové školy sklářské 
v Železném Brodě.  

JARNÍ PRÁZDNINY V JANOVĚ 

I letos mohou naše děti 
a mládež prožít několik dní 
na faře v Janově, a to v prů-
běhu jarních prázdnin 
(někdy mezi 4. a 8. břez-
nem). Termín bude ještě 
upřesněn Hlaste se na faře. 
Počet dětí je omezen.  

LETNÍ TÁBOR 

Křesťanský letní tábor pro-
běhne v termínu od 13. do 
28. srpna v Osečné. Přihla-
šovat se můžete u Víta Slad-
kého a Marie Suchánkové, 
kteří vám také mohou podat 
podrobnější informace.  

ťala pro P. Josefa Němečka, 
prvního poválečného jablo-
neckého děkana, který je 
dosud v živé paměti někte-
rých farníků. P. Němeček byl 
z Jablonce přeložen v roce 
1955, údajně pro přílišnou 
vstřícnost vůči německému 
obyvatelstvu.  
V tomto smyslu je zcela mi-
mořádným počinem adopce 
píšťaly pro P. Hadriana Luc-
keho OFMCap, rodáka 
z Jablonce (*1930), dnes na 
odpočinku v kapucínském 
klášteře v Ingolstadtu. Mi-
mořádným proto, že se do 
zvukové galerie dostává žijící 
osobnost, spojující Čechy 
a Němce, Jablonec a Neu-
gablonz. Člověk, který velice 
mnoho vykonal pro dobré 
vztahy mezi našimi národy, 
městy a jejich obyvateli. 
Prostředky na adopci pro-
spektové píšťaly tónu h (= 
Hadrian), která je vedle píš-
ťaly P. Bratršovského, se 
kterým se P. Hadrian přátelil, 
poskytlo několik přátel 
z obou zemí a doplnila jablo-
necká farnost. Zvuková gale-
rie počítá do budoucnosti 
s dalšími osobnostmi: děka-
nem Karlem Vogelem – 
posledním německým du-
chovním správcem Jablonce, 
biskupem Antonem Webe-
rem – ten posvětil a konse-
kroval nový kostel v roce 
1932 a samozřejmě s archi-
tektem Josefem Zasche – 
autorem kostela a jinými.  
Prosíme, připojte se svými 
modlitbami – ty jsou pro 
zdar díla nejdůležitější. Více 
informací najdete na webu 
www.jabloneckevarhany.cz. 
P. Hadrianovi přejeme 
v souvislosti s jeho píšťalou, 
aby si ji přijel pro potěšení 
poslechnout.  

Borek Tichý 

FARNÍ PASTORAČNÍ RADA 

Již několik let pracuje v naší 
farnosti pastorační rada, 
která má 11 členů (včetně 
obou duchovních). Na faře 
je k dispozici výroční zpráva 
za rok 2018, kterou sepsal 
Hynek Sladký. Jsou zde in-
formace, návrhy, náměty, 
které se postupně řeší. Jedna 
z informací je prosba 
o pomoc při úklidu kostela. 
Pravidelný úklid zabere cca 
jednu hodinu. Zkuste se 
zamyslet, jestli byste se také 
vy do úklidu nemohli zapojit. 

HROMNICE 

V sobotu 2. února na svátek 
Uvedení Páně do chrámu se 
budou žehnat svíce, tzv. 
hromničky. Začátek mše 
svaté bude v 8 hodin u betlé-
ma v kostele na Horním 
náměstí v Jablonci. 

ÚKLID BETLÉMA 

V sobotu 2. února po ranní 
mši svaté cca od 9 hodin 
budeme uklízet betlém. Pro-
síme o vaši pomoc.  

SVATOBLAŽEJSKÉ POŽEHNÁNÍ 

V neděli 3. února, v den 
památky sv. Blažeje, se po 
ranní mši svaté v kostele na 
Horním náměstí v Jablonci 
bude udělovat svatoblažejské 
požehnání proti nemocem 
krku. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Hovory o víře budou tento 
měsíc v pondělí 4. února 
a biblická hodina v pondělí 
18. února. Setkání se konají 
na faře od 19 hodin, předná-
ší R. D. Josef Peňáz.  

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se konají 
první středu v měsíci, tento 
měsíc 6. února, od 19 hodin 
(po mši svaté) v kostele Nej-
světějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí.  
Přijďte všichni, kdo chcete 
chválit Pána písní. Před nej-
světější svátostí zpíváme 
zejména písně z Hosany.  

ZAČÍT ZNOVU 

Kurz Začít znovu je určen 
pro ty, kterým se rozpadlo 
manželství. Kurz začíná 
9. února a probíhá celkem 
tři sobotní odpoledne pod 
vedením zkušeného psycho-
terapeuta Jana Hučína. Kurz 
pořádá sbor Českobratrské 
církve evangelické v Jablonci 
nad Nisou, cena kurzu je 
500 Kč. Další informace 
o kurzu lze nalézt na strán-
kách www.zacitznovu.cz. 
Přihlášky nebo dotazy zasí-
lejte na e-mailovou adresu 
zacitznovu@evangnet.cz. 

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
30. 1. 2019. Sazba: Jindra Drábková. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

ČAS NELZE VRÁTIT ZPĚT 

Fyzikové si marně lámou hlavy, jak otočit vektor času, 
abychom mohli cestovat do minulosti a paradoxně tak měnit 
události již jednou učiněné. 

Asi většina lidí měla ve svém mládí pocit, že má k dispo-
zici téměř neomezené množství času a sil prozkoušet všech-
ny varianty, prožit všechny možnosti, navštívit všechna 
pěkná místa a cizí země, vidět všechny krásné filmy, sezná-
mit se se všemi sympatickými lidmi atd. Kolikrát bychom si 
přáli, abychom nějakou věc, skutek, slovo, rozhodnutí mohli 
učinit znovu, nejlépe jinak. Nebo taky neučinit vůbec. 

V tom lepším případě se dají nepovedené pokusy a myl-
né cesty napravit, nahradit, omluvit se, zkusit to znovu. 
V horším případě může dojít k nevratným událostem, ško-
dám na majetku, zdraví, cti druhého člověka, kde často není 
cesty zpět. V krajních případech se jedná o lidský život, osu-
dy národů. V nejkrajnějším případě může jít o lidskou duši, 
spásu člověka, jeho věčný život. Navíc je spoustu věcí, které 
jsme promeškali a které nemají možnost opakování. Co jsme 
jednou neudělali, neuděláme nikdy. Pokud neustále odkládá-
me to, o čem si říkáme, že bychom to měli zařídit, spravit, 
vyřešit, celkem zákonitě se stane, že se jednou „ucho utrh-
ne“ a malér bude na světě. 

Bdělost a obezřetnost je imperativem pro tyto situace, 
které přicházejí nečekaně a nezvaně. Z ničeho nic jsme se 
ocitli v situaci, na kterou nejsme připraveni a jednáme in-
stinktivně, zbrkle či agresivně. Někdy ale procházejí dlouhou 
dobu kolem nás, jen my si jich nevšímáme. Jak je uspokoji-
vé, když je možno s odstupem času hodnotit, že o nějaké 
věci bylo dobře rozhodnuto. 

Je bohužel lidskou přirozeností, že člověk zpravidla či 
občas řídí svůj život „cestou nejmenšího odporu“, minimali-
zuje pracnost a maximalizuje své užitky, zážitky či pohodlí. 
Není v lidských silách pokaždé vyhodnotit vážnost situace, 
oddělit významné od nepodstatného a řešit jen to hlavní 
a ostatní pominout. A vidět věci z dlouhodobější perspekti-
vy. Občas se nějaká bezvýznamnost ukáže časem jako velmi 
důležitá, naštěstí to jsou jen výjimky. Není jednoduché být 
pozorný a vidět různé potřeby a příležitosti. Lidský život 
není o dokonalosti, ale spíše o pokorném přijetí všeho dob-
rého i zlého.  

Jan Suchánek  LITURGICKÝ CYKLUS C 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 2. Pá  17.00 Jablonec   

2. 2. So  
8.00 Jablonec 

svátek Uvedení Páně do chrámu 
16.00 Lučany 

3. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
4. neděle v mezidobí 

Jer 1,4–5.17–19; Žl 71 (70); 
1Kor 12,31–13,13; Lk 4,21–30 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

4. 2. Po  18.00 Jablonec   

5. 2. Út  18.00 Jablonec památka sv. Agáty 

6. 2. St  18.00 Jablonec památka sv. Pavla Mikiho a druhů 

7. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

8. 2. Pá  17.00 Jablonec 

nezávazná památka 
sv. Jeronýma Emilianiho 

a sv. Josefiny Bakhity 

9. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

10. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
5. neděle v mezidobí 

Iz 6,1–2a.3–8; Žl 138 (137); 
1Kor 15,1–11; Lk 5,1–11 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

11. 2. Po  18.00 Jablonec nezávazná památka Panny Marie 

12. 2. Út  18.00 Jablonec   

13. 2. St  18.00 Jablonec   

14. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

15. 2. Pá  17.00 Jablonec   

16. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

17. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
6. neděle v mezidobí 
Jer 17,5–8; Žl 40 (39); 

1Kor 15,12.16–20; Lk 6,17.20–26 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

18. 2. Po  18.00 Jablonec   

19. 2. Út  18.00 Jablonec   

20. 2. St  18.00 Jablonec   

21. 2. Čt  
16.30 Nemocnice nezávazná památka 

sv. Petra Damianiho 18.00 Mšeno 

22. 2. Pá  17.00 Jablonec svátek Stolce sv. Petra 

23. 2. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Polykarpa 
16.00 Lučany 

24. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
7. neděle v mezidobí 

1Sam 26,2.7–9.12–13.22–23; Žl 103
(102); 1Kor 15,45–49; Lk 6,27–38 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

25. 2. Po  18.00 Jablonec   

26. 2. Út  18.00 Jablonec   

27. 2. St  18.00 Jablonec   

28. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 


